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Nr. 29.

*) Traducere.

P R O T O C O L  A D I Ț I O N A L  

privind scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) la Convenția referitoare 

la contractul de transport rutier internațional de mărfuri pe șosele (CMR)

Părțile acestui protocol,

părți la Convenția referitoare la contractul de transport rutier internațional de mărfuri pe șosele (CMR), încheiată la Geneva

la data de 19 mai 1956,

dorind să completeze Convenția pentru a facilita întocmirea opțională a scrisorii de însoțire (scrisorii de trăsură) prin

procedurile utilizate pentru înregistrarea și prelucrarea electronică a datelor,

convin după cum urmează:

ARTICOLUL 1 

Definiții

În sensul prezentului protocol,

„Convenție” se referă la Convenția referitoare la contractul

de transport rutier internațional de mărfuri pe șosele (CMR); 

„comunicare electronică” se referă la informația generată,

trimisă, primită sau stocată pe suport electronic, optic, digital

sau similar, astfel încât informațiile comunicate să fie accesibile

pentru a fi utilizate în cazul unei trimiteri ulterioare;

„scrisoare de însoțire” („scrisoarea electronică de trăsură”) se

referă la o scrisoare de însoțire (trăsură) emisă prin comunicare

electronică de către transportator, expeditor sau orice altă parte

interesată de executarea unui contract de transport căruia i se

aplică Convenția, inclusiv elemente asociate logic cu comunicarea

electronică prin atașamente sau în alt mod legat de comunicarea

electronică, simultan sau ulterior eliberării sale, astfel încât să

devină parte a scrisorii electronice de însoțire (trăsură); 

„semnătura electronică” se referă la datele în format

electronic care sunt atașate sau asociate logic cu alte date

electronice și care servesc ca metodă de autentificare.

ARTICOLUL 2 

Domeniul de aplicare și efectele scrisorii electronice 

de însoțire (trăsură)

(1) Sub rezerva dispozițiilor prezentului protocol, scrisoarea de

însoțire (trăsură) menționată în Convenție, precum și orice cerere,

declarație, instrucțiune, solicitare, rezervare sau altă comunicare

referitoare la executarea unui contract de transport căruia i se

aplică Convenția pot fi realizate prin comunicare electronică.

(2) O scrisoare electronică de însoțire (trăsură) care respectă

dispozițiile prezentului protocol este considerată echivalentă cu

scrisoarea de însoțire (trăsură) menționată în Convenție și, prin

urmare, are aceeași valoare probatorie și produce aceleași

efecte ca și scrisoarea de însoțire (trăsură).

ARTICOLUL 3

Autentificarea scrisorii electronice de însoțire (trăsură)

(1) Scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) este

autentificată de către părțile la contractul de transport prin

intermediul unei semnături electronice autentice, care asigură

legătura acesteia cu scrisoarea electronică de însoțire (trăsură).

Autenticitatea unei semnături electronice este presupusă, dacă

nu se dovedește altfel, dacă semnătura electronică:

(a) este în mod unic legată de semnatar;

(b) este capabilă să identifice semnatarul;

(c) este creată cu ajutorul mijloacelor pe care semnatarul le

poate menține sub controlul său unic; și

(d) este legată de datele la care se referă, în așa fel încât

orice schimbare ulterioară a datelor este detectabilă.

(2) Comanda electronică poate fi autentificată și prin orice

altă metodă de autentificare electronică permisă de legea țării în

care a fost întocmită scrisoarea electronică de însoțire (trăsură).

(3) Informațiile conținute în scrisoarea electronică de însoțire

(trăsură) sunt accesibile oricărei părți în drept.
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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aderarea României la Protocolul adițional 

privind scrisoarea electronică de însoțire, adoptat la Geneva

la 20 februarie 2008, la Convenția referitoare la contractul 

de transport rutier internațional de mărfuri pe șosele (CMR),

încheiată la Geneva la 19 mai 1956

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — România aderă la Protocolul adițional*) privind scrisoarea

electronică de însoțire, adoptat la Geneva la 20 februarie 2008, la Convenția

referitoare la contractul de transport rutier internațional de mărfuri pe șosele

(CMR), încheiată la Geneva la 19 mai 1956, ratificată prin Decretul nr. 451/1972.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.
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ARTICOLUL 4

Condiții de întocmire a scrisorii electronice de însoțire (trăsură)

(1) Scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) conține

aceleași indicații ca și scrisoarea de însoțire (trăsură)

menționată în Convenție.

(2) Procedura utilizată pentru emiterea scrisorii electronice

de însoțire (trăsură) trebuie să asigure integritatea informațiilor

conținute de aceasta, din momentul în care a fost generată

prima dată în forma sa finală. Există integritate atunci când

datele au rămas complete și nemodificate, în afară de orice

adăugare sau schimbare care apare în cursul normal al

comunicării, stocării și afișării.

(3) Informațiile conținute în scrisoarea electronică de însoțire

(trăsură) pot fi completate sau modificate în cazurile autorizate

de Convenție.

Procedura utilizată pentru completarea sau modificarea

scrisorii electronice de însoțire (trăsură) trebuie să permită

detectarea ca atare a oricărui supliment sau a unui amendament

la scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) și să păstreze

datele care figurează inițial în aceasta.

ARTICOLUL 5

Punerea în aplicare a scrisorii electronice de însoțire (trăsură)

(1) Părțile interesate de executarea contractului de transport

trebuie să convină asupra procedurilor și a punerii lor în aplicare

pentru a se conforma cerințelor prezentului protocol și ale

Convenției, în special în ceea ce privește:

(a) metoda de emitere și de livrare a scrisorii electronice de

însoțire (trăsură) către partea destinată;

(b) asigurarea că scrisoarea electronică de însoțire (trăsură)

își păstrează integritatea;

(c) modul în care partea care are dreptul la beneficiile care

decurg din scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) este în

măsură să demonstreze acest drept;

(d) modul în care se confirmă faptul că livrarea către

destinatar a fost efectuată;

(e) procedurile de completare sau de modificare a scrisorii

electronice de însoțire (trăsură); și

(f) procedurile de eventuală înlocuire a scrisorii electronice

de însoțire (trăsură) cu o scrisoare de însoțire (trăsură) emisă

prin diferite mijloace.

(2) Procedurile prevăzute la alin. (1) trebuie menționate în

scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) și trebuie să poată fi

verificate cu ușurință.

ARTICOLUL 6

Documentele care completează scrisoarea 

electronică de trăsură

(1) Transportatorul trebuie să transmită expeditorului, la

cererea acestuia, o confirmare de primire a mărfurilor și toate

informațiile necesare pentru identificarea expedierii și pentru

accesul la scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) la care se

referă prezentul protocol.

(2) Documentele menționate la art. 6 alin. (2) lit. (g) și art. 11

din Convenție pot fi furnizate de către expeditor transportatorului

sub forma unei comunicări electronice, dacă documentele există

sub această formă și dacă părțile au convenit asupra procedurilor

care permit stabilirea unei legături între aceste documente și

scrisoarea electronică de însoțire (trăsură) la care face referire

prezentul protocol, într-o manieră care să le asigure integritatea.

Dispoziții finale

ARTICOLUL 7

Semnare, ratificare, aderare

(1) Prezentul protocol este deschis spre semnare de către

statele semnatare sau părți la Convenție și sunt fie membre ale

Comisiei Economice pentru Europa, fie au fost admise în

Comisie în calitate de state consultative, în temeiul pct. 8 din

mandatul Comisiei.

(2) Prezentul protocol este deschis spre semnare la Geneva, între

27 și 30 mai 2008 inclusiv și, după această dată, la sediul Organizației

Națiunilor Unite la New York până la 30 iunie 2009 inclusiv.

(3) Prezentul protocol face obiectul ratificării de către statele

semnatare și este deschis spre aderare statelor semnatare, părți

la Convenție, menționate la alin. (1) din prezentul articol.

(4) Statele care participă la anumite activități ale Comisiei

Economice pentru Europa în conformitate cu pct. 11 din mandatul

Comisiei și care au aderat la Convenție pot deveni părți la prezentul

protocol prin aderarea la acesta după intrarea sa în vigoare.

(5) Ratificarea sau aderarea se efectuează prin depunerea unui

instrument la secretarul general al Organizației Națiunilor Unite.

(6) Orice instrument de ratificare sau de aderare, depus după

intrarea în vigoare a unui amendament la prezentul protocol

adoptat în conformitate cu dispozițiile art. 13 de mai jos, se

consideră aplicabil protocolului modificat prin amendament.

ARTICOLUL 8

Intrare în vigoare

(1) Prezentul protocol intră în vigoare în a nouăzecea zi după

ce cele cinci state menționate la art. 7 alin. (3) din prezentul

protocol au depus instrumentele de ratificare sau de aderare.

(2) Pentru orice stat care ratifică sau aderă la acesta, ulterior

depunerii de către cele cinci state care și-au depus instrumentele

de ratificare sau de aderare, prezentul protocol intră în vigoare în

a nouăzecea zi după depunerea instrumentului de ratificare sau

de aderare de către statul menționat.

ARTICOLUL 9

Denunțare

(1) Orice parte poate denunța prezentul protocol prin

notificarea secretarului general al Organizației Națiunilor Unite.

(2) Denunțarea produce efecte la 12 luni de la data primirii

notificării de denunțare de către secretarul general.

(3) Orice stat care încetează să mai fie parte la Convenție

încetează să mai fie parte la prezentul protocol începând cu

aceeași dată.

ARTICOLUL 10 

Reziliere

În cazul în care, după intrarea în vigoare a prezentului

protocol, numărul de părți este redus la mai puțin de cinci ca

rezultat al denunțărilor, prezentul protocol încetează să mai fie

în vigoare începând cu data intrării în vigoare a ultimei astfel de

denunțări. De asemenea, acesta încetează să mai fie în vigoare

de la data la care Convenția încetează să mai fie în vigoare. 

ARTICOLUL 11

Litigii

Orice dispută între două sau mai multe părți privind

interpretarea sau aplicarea prezentului protocol, pe care părțile

nu o pot rezolva prin negociere sau prin alte mijloace, poate fi

deferită spre soluționare, la cererea uneia dintre părțile

implicate, Curții Internaționale de Justiție. 

ARTICOLUL 12 

Rezerve

(1) Orice stat poate, la momentul semnării, ratificării sau

aderării la prezentul protocol, printr-o notificare adresată

secretarului general al Organizației Națiunilor Unite, să declare

că nu se consideră obligat prin art. 11 al prezentului protocol.

Alte părți nu vor fi obligate prin art. 11 din prezentul protocol în

ceea ce privește orice parte care a formulat o astfel de rezervă.

(2) Declarația menționată la alin. (1) al prezentului articol

poate fi retrasă în orice moment printr-o notificare adresată

secretarului general al Organizației Națiunilor Unite.

(3) Nu se admite nicio altă rezervă la prezentul protocol.

ARTICOLUL 13 

Modificări

(1) După intrarea în vigoare a prezentului protocol, acesta

poate fi modificat în conformitate cu procedura definită în

prezentul articol.



(2) Orice propunere de modificare a prezentului protocol

prezentată de o parte la prezentul protocol este înaintată

Grupului de lucru pentru transport rutier al Comisiei Economice

pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite (CEE-ONU),

pentru examinare și decizie.

(3) Părțile la prezentul protocol vor face toate eforturile posibile

pentru a ajunge la un consens. În cazul în care, în pofida acestor

eforturi, nu se ajunge la un consens cu privire la amendamentul

propus, acesta va necesita, în ultimă instanță, adoptarea de către

o majoritate de două treimi din părțile prezente și votante. Un

amendament propus, adoptat fie prin consens, fie printr-o

majoritate de două treimi a părților, va fi transmis Secretariatului

Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor Unite,

către secretarul general, pentru a fi transmis spre aprobare tuturor

părților la prezentul protocol, precum și către statele semnatare.

(4) În termen de nouă luni de la data comunicării modificării

propuse de secretarul general, orice parte poate informa secretarul

general că are o obiecție față de amendamentul propus.

(5) Se consideră că modificarea propusă a fost acceptată

dacă, până la sfârșitul perioadei de nouă luni, prevăzută la

alineatul precedent, nicio obiecție nu a fost notificată de o parte

la prezentul protocol. Dacă se declară o obiecție, amendamentul

propus nu are efect.

(6) În cazul unei țări care devine parte contractantă la

prezentul protocol între momentul notificării unei propuneri de

modificare și sfârșitul perioadei de nouă luni prevăzute la

alin. (4) din prezentul articol, Secretariatul Grupului de lucru

pentru transportul rutier al Comisiei Economice pentru Europa

va notifica noul stat parte cu privire la modificarea propusă cât

mai curând posibil. Acesta din urmă poate să informeze

secretarul general, înainte de expirarea acestei perioade de

nouă luni, că are obiecții cu privire la amendamentul propus.

(7) Secretarul general va notifica, cât mai curând posibil,

tuturor părților obiecțiile ridicate în conformitate cu alin. (4) și (6)

ale prezentului articol, precum și orice amendament acceptat în

conformitate cu alin. (5) de mai sus.

(8) Orice amendament considerat a fi acceptat va intra în

vigoare la șase luni de la data notificării acceptării de către

secretarul general părților.

ARTICOLUL 14 

Convocarea unei conferințe diplomatice

(1) După intrarea în vigoare a prezentului protocol, orice parte

poate, prin notificarea secretarului general al Organizației

Națiunilor Unite, să solicite convocarea unei conferințe în scopul

revizuirii prezentului protocol. Secretarul general va notifica toate

părțile cu privire la această solicitare și va convoca o conferință

de revizuire dacă, în termen de patru luni de la data notificării de

către secretarul general, cel puțin un sfert dintre părțile la

prezentul protocol îl notifică cu privire la acceptarea solicitării.

(2) În cazul în care o conferință este convocată în conformitate

cu alineatul precedent, secretarul general notifică toate părțile și

le invită să depună, în termen de trei luni, propunerile pe care le

consideră necesar a fi discutate la conferință. Secretarul general

transmite tuturor părților agenda/ordinea de zi provizorie a

conferinței, împreună cu textele acestor propuneri, cu cel puțin

trei luni înainte de data la care se va reuni conferința.

(3) Secretarul general invită la conferință, conform

prezentului articol, toate statele menționate la art. 7 alin. (1), (3)

și (4) din prezentul protocol.

ARTICOLUL 15 

Notificări către state

Pe lângă notificările prevăzute la art. 13 și 14, secretarul general

al Organizației Națiunilor Unite notifică statele menționate la art. 7

alin. (1) de mai sus și statele care au devenit părți la prezentul

protocol în conformitate cu alin. (3) și (4) ale art. 7 cu privire la:

(a) ratificări și aderări în temeiul art. 7;

(b) datele de intrare în vigoare a prezentului protocol în

conformitate cu art. 8;

(c) denunțările prevăzute la art. 9;

(d) rezilierea prezentului protocol în conformitate cu art. 10;

(e) declarațiile și notificările primite în conformitate cu art. 12

alin. (1) și (2).

ARTICOLUL 16

Depozitar

Originalul prezentului protocol va fi depus la secretarul

general al Organizației Națiunilor Unite, care va trimite copii

certificate conforme tuturor statelor menționate la art. 7 alin. (1),

(3) și (4) din prezentul protocol.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aderarea României 

la Protocolul adițional privind scrisoarea electronică de

însoțire, adoptat la Geneva la 20 februarie 2008, la Convenția

referitoare la contractul de transport rutier internațional de

mărfuri pe șosele (CMR), încheiată la Geneva la 19 mai 1956

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aderarea României la Protocolul

adițional privind scrisoarea electronică de însoțire, adoptat la Geneva la

20 februarie 2008, la Convenția referitoare la contractul de transport rutier

internațional de mărfuri pe șosele (CMR), încheiată la Geneva la 19 mai 1956, și

se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 10 ianuarie 2019.

Nr. 58.

�

Încheiat la Geneva, la douăzeci februarie două mii opt (20.02.2008), într-un singur exemplar, în limbile engleză și franceză,

fiecare text fiind la fel de autentic.

Drept care subsemnații, fiind autorizați corespunzător, au semnat prezentul protocol.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 8/2003 privind Ordinul Meritul Cultural și Medalia Meritul Cultural, cu

modificările ulterioare,

cu prilejul zilei de 24 ianuarie — Ziua Unirii Principatelor Române, în semn

de apreciere și recunoștință pentru profesionalismul și dăruirea de care au dat

dovadă generațiile de slujitori ai scenei, dând viață unui număr însemnat de

personaje și contribuind, pe această cale, la progresul artei teatrale românești,

precum și la prestigiul municipiului Iași — „Capitala istorică” a României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor,
categoria D — „Arta spectacolului”, Teatrului Național „Vasile Alecsandri” din Iași.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Iași, 23 ianuarie 2019.

Nr. 83.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 8/2003 privind Ordinul Meritul Cultural și Medalia Meritul Cultural, cu

modificările ulterioare, 

cu prilejul zilei de 24 ianuarie — Ziua Unirii Principatelor Române, în semn

de apreciere și recunoștință pentru contribuția importantă avută la conservarea,

cercetarea și valorificarea patrimoniului cultural național, constituind un exemplu

de excelență în muzeologie și contribuind, pe această cale, la prestigiul

municipiului Iași — „Capitala istorică” a României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad de Comandor,
categoria E — „Patrimoniul cultural național”, Complexului Muzeal Național

„Moldova” din Iași.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Iași, 23 ianuarie 2019.

Nr. 84.



Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Luminița Nicolescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 140 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Carmen Ionescu în Dosarul nr. 3.805/2/2016

(986/2016) al Curții de Apel București — Secția a III-a civilă și

pentru cauze cu minori și de familie și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.832D/2017.

2. La apelul nominal se prezintă personal autoarea excepției

de neconstituționalitate. Lipsește cealaltă parte. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul părții prezente, care pune concluzii de admitere a

excepției de neconstituționalitate. Aceasta arată că bănuiala

legitimă ar trebui să constituie motiv de strămutare în situația în

care instanța judecătorească încalcă drepturile fundamentale.

4. În continuare, președintele acordă cuvântul

reprezentantului Ministerului Public, care pune concluzii de

respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

având în vedere că autoarea solicită modificarea și completarea

dispozițiilor legale criticate. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

5. Prin Încheierea din 16 mai 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 3.805/2/2016 (986/2016), Curtea de Apel București —

Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și de familie a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 140 din Codul de

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 516

din 17 iulie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 140 din Codul de procedură civilă
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Cultural
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3) și ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 8/2003 privind Ordinul Meritul Cultural și Medalia Meritul Cultural, cu

modificările ulterioare,

cu prilejul zilei de 24 ianuarie — Ziua Unirii Principatelor Române, în semn

de apreciere și recunoștință pentru profesionalismul și dăruirea dovedite în

realizarea unor spectacole de înaltă ținută artistică, contribuind la progresul școlii

românești de muzică și balet, precum și la prestigiul municipiului Iași — „Capitala

istorică” a României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Cultural în grad de Ofițer, categoria

B — „Muzica”, Operei Naționale Române din Iași.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Iași, 23 ianuarie 2019.

Nr. 85.
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procedură civilă, excepție ridicată de Carmen Ionescu într-o

cauză având ca obiect soluționarea unei cereri de strămutare.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia arată, în esență, că pentru a fi constituțional

art. 140 din Codul de procedură civilă ar trebui să prevadă mai

multe situații care să fie stabilite drept motiv de strămutare, în

primul rând, cazul în care instanța încalcă, cu rea-credință,

drepturile constituționale ale justițiabilului sau procedurile

prevăzute de lege. S-a mai arătat că astfel de situații pot să

corespundă uneori motivului de „bănuială legitimă”, dar nu

întotdeauna, și că legea ia în calcul doar situații în care există

bănuieli cu privire la imparțialitatea judecătorului, însă nu și

situații în care acesta încalcă drepturile uneia dintre părți.

Autoarea excepției a mai arătat că este evident că un cetățean

nu se poate aștepta să-i fie apărate drepturile, libertățile și

interesele sale legitime tocmai de către o instanță care i-a

încălcat, pe durata procesului, drepturile cetățenești stabilite de

Constituție. Suspiciunea lipsei de imparțialitate este un criteriu

greu de demonstrat în practică și, din acest motiv, instanța care

a făcut abuzuri împotriva unui cetățean poate să continue

judecarea cauzei. Prin urmare, legea ar trebui să prevadă că

orice încălcare a drepturilor constituționale constituie un criteriu

valid pentru a cere strămutarea cauzei respective.

7. Curtea de Apel București — Secția a III-a civilă și

pentru cauze cu minori și de familie opinează în sensul

respingerii, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate. 

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este inadmisibilă, întrucât susținerile autoarei excepției de

neconstituționalitate vizează, de fapt, o omisiune legislativă,

lucru care excedează competenței Curții Constituționale.

10. Avocatul Poporului a arătat că își menține punctul de

vedere reținut de instanța de contencios constituțional în Decizia

nr. 236 din 19 aprilie 2018, în sensul că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale. Acesta mai arată că strămutarea

procesului civil reprezintă un incident procedural referitor la

instanța sesizată cu judecarea pricinii și are ca finalitate

înlăturarea suspiciunilor ce ar putea sa apară cu privire la

independența sau imparțialitatea acesteia. Hotărârea pronunțată

de instanță cu ocazia soluționării cererii de strămutare este

rezultatul unui act de administrare a justiției, iar nu de

soluționare în fond a unei cauze civile. 

11. Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu

au comunicat punctele lor de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale

Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, susținerile părții prezente, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

12. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

13. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 140 din Codul de procedură civilă, cu denumirea

marginală Temeiul strămutării, cu următorul cuprins:

„(1) Strămutarea procesului poate fi cerută pentru motive de
bănuială legitimă sau de siguranță publică.

(2) Bănuiala se consideră legitimă în cazurile în care există
îndoială cu privire la imparțialitatea judecătorilor din cauza
circumstanțelor procesului, calității părților ori unor relații
conflictuale locale.

(3) Constituie motiv de siguranță publică împrejurările
excepționale care presupun că judecata procesului la instanța
competentă ar putea conduce la tulburarea ordinii publice.”

14. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale

cuprinse în art. 21 privind accesul liber la justiție.

15. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autoarea excepției nu formulează o veritabilă critică

de neconstituționalitate, ci solicită, în realitate, completarea

dispozițiilor de lege criticate, în sensul stabilirii mai multor situații

care să fie recunoscute drept motiv de strămutare, precum și al

extinderii sferei noțiunii „bănuială legitimă”. O asemenea

solicitare nu intră însă în competența de soluționare a Curții

Constituționale, care, conform art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, se pronunță numai asupra constituționalității actelor

cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica sau

completa prevederile supuse controlului.

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 140 din Codul de procedură civilă, excepție

ridicată de Carmen Ionescu în Dosarul nr. 3.805/2/2016 (986/2016) al Curții de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru

cauze cu minori și de familie.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a III-a civilă și pentru cauze cu minori și de familie și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 iulie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent, 

Fabian Niculae
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind Procedura de regularizare a obligațiilor fiscale în cazul reconsiderării 

unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități de către organul fiscal central

În temeiul prevederilor art. 171 și 342 alin. (1) și (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea

Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa nr. 773.016 din 18.12.2018,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

Art. 1 — (1) Se aprobă Procedura de regularizare a

obligațiilor fiscale în cazul reconsiderării unei tranzacții/

reîncadrării formei unei activități de către organul fiscal central,

prevăzută în anexa nr. 1.

(2) Se aprobă modelul și conținutul următoarelor formulare:

a) Cerere de regularizare a obligațiilor fiscale ca urmare a

reconsiderării unei tranzacții, prevăzută în anexa nr. 2;

b) Situația plăților obligațiilor fiscale efectuate de contribuabili

pentru care a fost reîncadrată forma unei activități, prevăzută în

anexa nr. 3;

c) Referat privind regularizarea obligațiilor fiscale datorate de

contribuabili ca urmare a reconsiderării unei tranzacții/

reîncadrării formei unei activități, prevăzut în anexa nr. 4;

d) Decizia de regularizare a obligațiilor fiscale considerate a

fi achitate anticipat în cazul reconsiderării unei tranzacții/

reîncadrării formei unei activități, prevăzută în anexa nr. 5.

Art. 2. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 3. — Structurile competente din subordinea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, respectiv Direcția generală de

administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale regionale

ale finanțelor publice și organele fiscale centrale subordonate

acestora vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Ionuț Mișa

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 3.201.

ANEXA Nr. 1

P R O C E D U R Ă

de regularizare a obligațiilor fiscale în cazul reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei 

unei activități de către organul fiscal central

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

1. În temeiul prevederilor art. 171 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, sumele stabilite de organul fiscal central

ca urmare a reconsiderării unei tranzacții, potrivit legii, se

regularizează cu obligațiile fiscale declarate/plătite de

contribuabil/plătitor anterior reconsiderării respectivei tranzacții.

2. În cazul în care contribuabilul a efectuat plata obligațiilor

fiscale declarate inițial, această plată reprezintă o plată

anticipată în contul obligațiilor fiscale stabilite ca urmare a

reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități.

3. Obligațiile fiscale declarate/plătite conform unui tratament

fiscal aplicat de părțile raportului juridic sunt recunoscute ca

urmare a reconsiderării tranzacției/reîncadrării formei unei

activități care a generat respectivul tratament fiscal.

4. În situația în care în baza reconsiderării tranzacției/

reîncadrării formei unei activități sunt stabilite obligații fiscale

suplimentare, contribuabilul este obligat la plata diferențelor

dintre obligațiile fiscale achitate anterior reconsiderării

tranzacției/reîncadrării formei unei activități și obligațiile fiscale

suplimentare stabilite ca urmare a reconsiderării tranzacției/

reîncadrării formei unei activități, împreună cu obligațiile fiscale

accesorii. Obligațiile fiscale accesorii se calculează, potrivit legii,



pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua următoare

scadenței și până la data stingerii acestora inclusiv.

5. Prevederile art. 171 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

sunt aplicabile în orice situație în care organul fiscal reconsideră

o tranzacție/reîncadrează forma unei activități, indiferent dacă,

din punct de vedere fiscal, în urma reconsiderării/reîncadrării

are loc translatarea obligațiilor fiscale de la o persoană

fizică/juridică la altă persoană fizică/juridică.

CAPITOLUL II

Procedura de regularizare a plăților anticipate 

în cazul reconsiderării unei tranzacții pentru care

s-a aplicat impozitul pe venit din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal al persoanelor fizice 

și care a fost reîncadrată ca activitate independentă 

de către compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală

din cadrul organului fiscal central competent

1. Fac obiectul prezentei proceduri sumele stabilite de către

compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală din cadrul

organului fiscal central competent în cazul reconsiderării unei

tranzacții pentru care s-a aplicat impozitul pe venit din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal al persoanelor

fizice și care a fost reîncadrată ca activitate independentă.

2. În vederea reconsiderării unei tranzacții având ca obiect

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și

reîncadrarea în activitate independentă, compartimentul cu

atribuții de inspecție fiscală din cadrul organului fiscal central

competent emite decizia de impunere prin care stabilește în

sarcina contribuabilului verificat obligații fiscale suplimentare

aferente venitului din activități independente.

3. Impozitul pe venitul din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal, reținut contribuabilului de către notarul

public înainte de autentificarea actelor de vânzare-cumpărare,

constituie plată anticipată în contul impozitului pe venitul din

activități independente datorat de contribuabil ca urmare a

reconsiderării tranzacției sale.

4. Impozitul pe venitul din activități independente stabilit prin

decizia de impunere prevăzută la pct. 2 se regularizează cu

impozitul pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal, reținut de către notarul public.

5. Procedura de regularizare a impozitului pe venit stabilit în

sarcina contribuabilului reprezintă totalitatea operațiunilor

efectuate de organul fiscal central competent în administrarea

obligațiilor fiscale ale contribuabilului ale cărui tranzacții au fost

reconsiderate și constă în recunoașterea, în totalitate, indiferent

de bugetul unde au fost ulterior distribuite, a sumelor reținute de

notarul public de la contribuabil, anterior reconsiderării

tranzacției.

6. În vederea regularizării impozitelor pe venit prevăzute la

pct. 3, compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală transmite

compartimentului cu atribuții de evidență analitică pe plătitori,

denumit în continuare compartiment de specialitate, pe lângă

raportul de inspecție fiscală, și „Lista privind informații referitoare

la impozitul pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal reținut de notar”, denumită în continuare

listă. Lista trebuie să cuprindă următoarele elemente:

a) datele de identificare ale contribuabilului ale cărui

tranzacții au fost reconsiderate: codul de identificare fiscală,

numele și prenumele și domiciliul fiscal;

b) numărul și data actului notarial prin care s-a transferat

dreptul de proprietate asupra imobilului;

c) codul de identificare fiscală al notarului care a autentificat

fiecare act de vânzare-cumpărare ce a constituit subiectul

tranzacției/tranzacțiilor reconsiderate;

d) cuantumul impozitului pe venitul din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal reținut de notar

și data la care a fost reținut, din contractele de vânzare-

cumpărare prezentate de contribuabilul verificat.

7. În vederea regularizării, compartimentul de specialitate

întocmește, pe baza documentelor transmise de compartimentul

cu atribuții de inspecție fiscală, Referatul privind regularizarea

obligațiilor fiscale datorate de contribuabili ca urmare a

reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități,

prevăzut în anexa nr. 4 la ordin.

8. Referatul prevăzut la pct. 7 se aprobă de către

conducătorul organului fiscal central competent și stă la baza

emiterii de către compartimentul de specialitate a Deciziei de

regularizare a obligațiilor fiscale considerate a fi achitate

anticipat în cazul reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei

unei activități, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 5 la

ordin.

9. Decizia prevăzută la pct. 8 se operează în evidența

analitică pe plătitor prin adăugarea, ca plată, a sumei reținute

de notar și considerate a fi plătită anticipat de contribuabil,

utilizând în acest scop Borderoul de adăugare/scădere a

obligațiilor fiscale. Data plății sumei considerate achitată

anticipat este data reținerii de către notar a impozitului pe venitul

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal al

persoanelor fizice.

10. Decizia prevăzută la pct. 8, în care se înscriu sumele

reținute de notar și considerate a fi achitate anticipat de

contribuabil, se emite în 2 exemplare, din care un exemplar se

comunică contribuabilului și un exemplar se arhivează la dosarul

fiscal al acestuia.

11. După înregistrarea în evidența pe plătitor a operațiunilor

rezultate din decizia prevăzută la pct. 8, compartimentul de

specialitate stabilește eventualele obligații fiscale accesorii

datorate ca urmare a reconsiderării tranzacției, prin emiterea și

comunicarea Deciziei referitoare la obligațiile fiscale accesorii

reprezentând dobânzi și penalități de întârziere.

12. În temeiul prevederilor art. 111 alin. (7) din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, impozitul pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal se distribuie astfel:

a) o cotă de 50% se face venit la bugetul de stat;

b) o cotă de 50% se face venit la bugetul unităților

administrativ-teritoriale pe teritoriul cărora se află bunurile

imobile ce au făcut obiectul înstrăinării.

13. Organul fiscal central competent efectuează

regularizarea pentru întreaga sumă reținută de notar

contribuabilului, urmând ca, în luna următoare celei în care s-a

efectuat regularizarea, să înscrie suma efectiv de distribuit

unităților administrativ-teritoriale, după diminuarea acesteia cu

suma reprezentând 50% din suma rezultată în urma regularizării

impozitului pe venit ca urmare a reconsiderării tranzacției

contribuabilului, în coloana 4 a formularului „Situația centralizată

a sumelor care urmează a fi virate unităților administrativ-

teritoriale în contul 21.A.03.18.00 «Veniturile bugetului local —

Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal»”, prevăzut în anexa nr. 6 la Ordinul
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ministrului finanțelor publice și al ministrului justiției

nr. 1.022/2.562/2016 privind aprobarea procedurilor de stabilire,

plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și

conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului

pe venit, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL III 

Procedura de regularizare a plăților anticipate în cazul

reconsiderării unei tranzacții pentru care s-a aplicat

impozitul pe venit din transferul proprietăților imobiliare

din patrimoniul personal al persoanelor fizice și care 

a fost reîncadrată ca activitate independentă, ca urmare 

a declarării de către contribuabil a veniturilor obținute 

din activități independente

1. Fac obiectul prezentei proceduri sumele stabilite ca

urmare a reconsiderării unei tranzacții, respectiv impozitul pe

venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal reținut de notar și impozitul pe veniturile din activități

independente stabilit contribuabilului prin decizia de impunere

anuală, ca urmare a declarării de către contribuabil a veniturilor

obținute din activități independente, care se regularizează la

cererea contribuabilului.

2. Procedura de regularizare a obligațiilor fiscale stabilite în

sarcina contribuabilului reprezintă totalitatea operațiunilor

efectuate de organul fiscal central competent ale cărui tranzacții

au fost reconsiderate și constă în recunoașterea în totalitate,

indiferent de bugetul unde au fost ulterior distribuite, a sumelor

achitate de contribuabil anterior reconsiderării tranzacției.

3.1. Contribuabilii care depun declarația cuprinzând veniturile

obținute din activitate independentă pot solicita regularizarea

obligațiilor fiscale ca urmare a reconsiderării unei tranzacții,

printr-o cerere, prevăzută în anexa nr. 2 la ordin.

3.2. În vederea reconsiderării tranzacției și încadrării acesteia

în activitate independentă, compartimentul cu atribuții de

gestiune declarații persoane fizice transmite compartimentului

cu atribuții de inspecție fiscală, în copie, cererea contribuabilului

și decizia de impunere anuală aferentă perioadei în care s-a

efectuat tranzacția.

4. În baza cererii contribuabilului și a deciziei de impunere

anuală aferentă perioadei în care s-a efectuat tranzacția, emisă

de organul de administrare, compartimentul de inspecție fiscală

inițiază o acțiune de control inopinat, având ca obiect verificarea

datelor din declarația contribuabilului, precum și evaluarea

riscului fiscal. 

5. Cu ocazia controlului inopinat, organele de inspecție

fiscală întocmesc „Lista privind informații referitoare la impozitul

pe venitul din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal reținut de notar”, prevăzută la pct. 6 al cap. II, care va

fi transmisă compartimentului de specialitate, împreună cu o

copie a procesului-verbal încheiat la finalizarea acțiunii de

control.

6. În vederea regularizării sumelor datorate de contribuabil ca

urmare a reconsiderării unei tranzacții ca activitate

independentă cu sumele reprezentând impozit pe venit din

transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

al persoanelor fizice reținut de către notarul public,

compartimentul de specialitate aplică în mod corespunzător

prevederile pct. 7—13 ale cap II.

CAPITOLUL IV 

Procedura de regularizare a plăților anticipate în cazul

reîncadrării formei unei activități din activitate

independentă în activitate dependentă de către

compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală 

1. Fac obiectul prezentei proceduri sumele stabilite de către

compartimentele cu atribuții de inspecție fiscală în cazul

reîncadrării formei unei activități din activitate independentă în

activitate dependentă, care se regularizează cu sumele

reprezentând obligațiile fiscale plătite de către contribuabil/

plătitor anterior reîncadrării activității. 

2. În cuprinsul prezentului capitol, prin organ fiscal central
competent se înțelege organul fiscal central competent în

administrarea obligațiilor fiscale datorate de angajator.

3. În vederea reîncadrării formei unei activități independente

în activitate dependentă, compartimentul cu atribuții de inspecție

fiscală din cadrul organului fiscal central competent emite

decizia de impunere prin care stabilește în sarcina persoanei

fizice sau a persoanei juridice verificate, care are calitatea de

angajator, denumită în continuare angajator, obligații fiscale

suplimentare reprezentând impozit pe veniturile din salarii și

asimilate salariilor, precum și contribuții sociale obligatorii.

4. În temeiul dispozițiilor art. 171 din Codul de procedură

fiscală, impozitul pe venitul din activități independente și

contribuțiile sociale obligatorii achitate de contribuabilul,

persoană fizică, anterior reîncadrării formei activității sale,

denumit în continuare contribuabil, constituie plată anticipată în

contul impozitului pe veniturile din salarii și asimilate salariilor și

a contribuțiilor de asigurări sociale obligatorii datorate de acesta.

5. Impozitul pe veniturile din salarii și asimilate salariilor și

contribuțiile de asigurări sociale obligatorii datorate de

contribuabil se regularizează cu impozitul pe venitul din activități

independente și contribuțiile de asigurări sociale obligatorii

achitate de acesta.

6. În vederea regularizării obligațiilor fiscale prevăzute la

pct. 5, compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală întocmește

și transmite compartimentului de specialitate din cadrul

organului fiscal central competent lista cuprinzând persoanele

fizice a căror formă a activității este reîncadrată, denumită în

continuare listă, împreună cu decizia de impunere prin care s-au

stabilit obligații fiscale suplimentare în sarcina angajatorului și

cu raportul de inspecție fiscală.

7. Lista cuprinde următoarele elemente:

a) datele de identificare ale contribuabililor a căror formă a

activității este reîncadrată, respectiv codul de identificare fiscală,

numele și prenumele și adresa de domiciliu;

b) datele de identificare ale angajatorilor contribuabililor a

căror formă a activității este reîncadrată, respectiv codul de

identificare fiscală, denumirea și domiciliul fiscal;

c) numărul și data deciziei de impunere;

d) cuantumul și natura obligațiilor fiscale stabilite suplimentar

ca urmare a reîncadrării formei activității în cauză pentru fiecare

contribuabil menționat la lit. a).

8. În termen de 3 zile lucrătoare de la primirea listei,

compartimentul de specialitate solicită fiecărui organ fiscal central

competent în administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabililor

cuprinși în listă transmiterea Situației plăților obligațiilor fiscale

efectuate de contribuabili pentru care a fost reîncadrată forma

unei activități, al cărei model este prevăzut în anexa nr. 3 la ordin.
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La solicitare se anexează o copie a deciziei de impunere emise

de către compartimentul cu atribuții de inspecție fiscală.

9. Pe baza informațiilor cuprinse în situațiile prevăzute la

pct. 8, transmise de către organele fiscale centrale competente

în administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabililor cuprinși în

listă, compartimentul de specialitate întocmește Referatul privind

regularizarea obligațiilor fiscale datorate de contribuabili ca

urmare a reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei unei

activități, prevăzut în anexa nr. 4 la ordin. 

10. Referatul prevăzut la pct. 9 se aprobă de către

conducătorul organului fiscal central competent în administrarea

obligațiilor fiscale ale angajatorului și stă la baza emiterii de către

compartimentul de specialitate a Deciziei de regularizare a

obligațiilor fiscale considerate a fi achitate anticipat în cazul

reconsiderării unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități, al

cărei model este prevăzut în anexa nr. 5 la ordin.

11. Decizia prevăzută la pct. 10 se emite în 4 sau mai multe

exemplare, după caz, din care:

a) un exemplar se comunică contribuabilului/contribuabililor

a cărui/căror activitate a fost reîncadrată;

b) un exemplar se comunică angajatorului;

c) câte un exemplar se comunică organului fiscal central

competent în administrarea obligațiilor fiscale ale contribuabilului/

contribuabililor a cărui/căror activitate a fost reîncadrată;

d) un exemplar se arhivează la dosarul fiscal al angajatorului.

12. Decizia prevăzută la pct. 10 se operează în evidența

analitică pe plătitor astfel:

a) de către organul fiscal central competent, prin adăugarea,

ca plată, a sumelor reprezentând impozit pe veniturile din

activități independente și contribuțiile sociale obligatorii aferente

acestuia, considerate a fi plătite anticipat de contribuabil,

utilizând în acest scop Borderoul de adăugare/scădere a

obligațiilor fiscale. Data plății sumelor considerate achitate

anticipat este data achitării de contribuabil a impozitului pe

veniturile din activități independente și a contribuțiilor sociale

obligatorii;

b) de către organul fiscal competent în administrarea

obligațiilor fiscale ale contribuabilului, prin scăderea din evidența

analitică pe plătitor a eventualelor obligații fiscale nestinse în

limita obligațiilor fiscale stabilite suplimentar de compartimentul

cu atribuții de inspecție fiscală. Despre aceasta se înștiințează

și contribuabilul.

13. După înregistrarea în evidența pe plătitor a

operațiunilor rezultate din decizia prevăzută la pct. 10,

compartimentul de specialitate stabilește eventualele obligații

fiscale accesorii datorate ca urmare a reîncadrării activității,

prin emiterea și comunicarea Deciziei referitoare la obligațiile

fiscale accesorii reprezentând dobânzi și penalități de

întârziere. 

14. Procedura de regularizare a obligațiilor fiscale, în cazul în

care contribuabilul și angajatorul sunt administrați de organe

fiscale centrale diferite, se realizează prin schimb de informații

între organele fiscale centrale, potrivit prevederilor art. 57 din

Codul de procedură fiscală.

15. Prezenta procedură se aplică și în situația în care

contribuabilul pentru care trebuie reîncadrată forma unei

activități este persoană juridică.

ANEXA Nr. 2
Nr. ............... din .......................�

În atenția ......................................

1

)

C E R E R E

de regularizare a obligațiilor fiscale ca urmare a reconsiderării unei tranzacții

Subsemnatul/Subsemnata, .......................................

2

), cu domiciliul în localitatea .............................,

str. ....................... nr. ......, bl. ......., sc. ......., et. ........., ap. ......., județul ....................., sectorul .................,

CIF ...............................

3

), în temeiul prevederilor art. 171 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, solicit regularizarea impozitului pe venitul

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal reținut de notar, ca urmare a actului

notarial �����.. nr. ���. din data de �...��., întocmit de Biroul notarial ��...��....���..,

CIF ������., în sumă de ����. lei, cu impozitul pe veniturile din activități independente stabilit

prin Decizia de impunere anuală nr. �......��... din data de ��������...

Contribuabil,
......................................................

(numele și prenumele)

Semnătura .....................

Data ..........................

1

) Se vor menționa denumirea și adresa organului fiscal central competent.

2

) Se vor menționa numele și prenumele contribuabilului.

3

) Se va menționa codul numeric personal sau numărul de identificare fiscală, după caz.
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ANEXA Nr. 3

ANTET

1)

Nr. înregistrare ....................

Data .....................................

Către:

2)

..............................................

Adresa: localitatea ................., str. ............. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ...., sectorul/județul ....................

Cod de identificare fiscală ................................

S I T U A Ț I A  P L Ă Ț I L O R

obligațiilor fiscale efectuate de contribuabili pentru care a fost reîncadrată forma unei activități

Se certifică prin prezenta situația plăților obligațiilor fiscale efectuate de contribuabilul ������.,

CIF ���..........����., stabilite în sarcina sa prin Decizia de impunere anuală nr. ...................din

data de ���................, după cum urmează:

Denumirea impozitului/contribuției

Suma stabilită    

— lei —

Suma achitată    

— lei —

Data plății

Impozit pe venit din activități independente

Contribuție de asigurări sociale

Contribuție de asigurări sociale de sănătate

Conducătorul unității fiscale

Numele și prenumele ��....����

Semnătura și ștampila unității .���.

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal emitent al prezentului act administrativ.

2)

Se va trece organul fiscal central solicitant al situației, competent în administrarea angajatorului.

ANEXA Nr. 4
ANTET

1)

Nr. .............. data .................

Aprobat

Conducătorul unității fiscale

Numele și prenumele �����

Semnătura ���.........��.

R E F E R A T

privind regularizarea obligațiilor fiscale datorate de contribuabili ca urmare a reconsiderării 

unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități

A. Datele de identificare ale contribuabilului

Denumirea/Numele și prenumele contribuabilului .......................................................

Cod de înregistrare fiscală ...................................................................

Domiciliul fiscal: localitatea ................................., str. ....................... nr. ..., bl. ...., sc. ...., ap. ....,

județul/sectorul .....................

B. Având în vedere :

� Cererea depusă de contribuabil nr. �������. din data de ����

� Actul de control, reprezentând ������� nr. ���.. din data de ��...

� Decizia de impunere anuală nr. �����.. din data de �����..

� Situația plăților obligațiilor fiscale efectuate de contribuabilul a cărui formă a activității a fost

reîncadrată,

1)

Se trec sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind aprobarea

modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare, denumirea

și adresa organului fiscal central emitent.
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se propune, în baza prevederilor art. 171 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, regularizarea obligațiilor fiscale astfel:

Nr.

crt.

Denumirea obligației fiscale

Suma stabilită prin decizia 

de impunere/decizia de impunere anuală    

— lei —

Suma achitată de contribuabil 

considerată a fi plăți anticipate    

— lei — 

Avizat

Șef serviciu ................................................

Numele și prenumele ................................ 

Semnătura .................................................

Data ...........................................................

Întocmit

Funcție .................................................

Numele și prenumele ............................

Semnătura ............................................

Data ......................................................

ANEXA Nr. 5
ANTET

1)

Către

2)

.....................................................................

Cod de identificare fiscală ......................................

Str. .................................nr. ...., bl. ...., sc. ...., et. ....,

ap. ...., sector ....., localitatea ........, județul ........,

cod poștal ...............

D E C I Z I E

de regularizare a obligațiilor fiscale considerate a fi achitate anticipat în cazul reconsiderării

unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități

În temeiul prevederilor art. 171 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, vă comunicăm că se regularizează suma stabilită prin Decizia de

impunere/Decizia de impunere anuală nr. �............................�. din data de ��.................�, emisă pe

seama ������������..

3)

, cu plățile efectuate de dumneavoastră, ca urmare a reconsiderării

unei tranzacții/reîncadrării formei unei activități, după cum urmează:

Nr.

crt.

Denumirea obligației fiscale

Suma stabilită prin decizia de impunere/

decizia de impunere anuală    

— lei —

Suma achitată de contribuabil 

considerată a fi plăți anticipate    

— lei — 

Împotriva prezentului înscris cel interesat poate depune contestație la organul fiscal emitent în

termen de 45 de zile de la data comunicării actului administrativ fiscal, în conformitate cu prevederile

art. 268, 269 și 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare.

Prezenta decizie produce efecte juridice față de dumneavoastră de la data comunicării acesteia,

potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ......................

Semnătura și ștampila unității ...........

1)

Se vor trece sigla, conform Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.504/2013 privind

aprobarea modelului și caracteristicilor siglelor utilizate la nivelul Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările ulterioare,

denumirea și adresa organului fiscal central emitent al prezentei decizii.

2)

Se va/vor menționa denumirea/numele și prenumele contribuabilului pentru care se reconsideră tranzacția/reîncadrează

forma unei activități.

3)

Se va/vor menționa denumirea angajatorului sau denumirea/numele și prenumele contribuabilului pe numele căruia a fost

emisă decizia de impunere/decizia de impunere anuală, după caz.
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MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru aprobarea organigramei Registrului Național 

al Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice

Având în vedere: 

— Referatul de aprobare al Direcției management și structuri sanitare nr. S.P. 312 din 11.01.2019;

— Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 16 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 760/2009 privind înființarea Registrului Național al Donatorilor Voluntari de

Celule Stem Hematopoietice și pentru aprobarea înființării unei activități finanțate integral din venituri proprii, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) și al art. 14 alin. (4

1

) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă organigrama Registrului Național al

Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății și Registrul Național al Donatorilor Voluntari de Celule

Stem Hematopoietice vor duce la îndeplinire dispozițiile

prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 876/2011 pentru

aprobarea structurii organizatorice a Registrului Național al

Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 397 din

7 iunie 2011.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 17 ianuarie 2019.

Nr. 57.

ANEXĂ*)

O R G A N I G R A M A

Registrului Național al Donatorilor Voluntari de Celule Stem Hematopoietice

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

   
 
 

 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

DIRECTOR GENERAL  COMITET TIIN IFIC  

DIRECTOR FINANCIAR - CONTABIL 
(1) 
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A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind aprobarea, la cerere, a retragerii autorizației de funcționare 

a Societății ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (2), art. 33 alin. (5) și ale art. 38 alin. (2) din Legea nr. 236/2018 privind distribuția

de asigurări, 

în cadrul ședinței din data de 28.11.2018, Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a analizat rezultatele controlului

inopinat desfășurat la Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul social în municipiul București, Calea Dorobanților

nr. 234, etaj 2, ap. 3, sectorul 1, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/1809/01.02.2005, cod unic de

înregistrare 1718158 și înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere Financiară cu

numărul RBK-278/07.04.2005, reprezentată de către domnul Zaharia Valeriu Cosmin, în calitate de administrator și conducător executiv, 

și a constatat următoarele:

1. Prin Decizia asociatului unic al Societății ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., din data de 13.08.2018, s-a

hotărât renunțarea la activitatea de broker de asigurare și/sau reasigurare și solicitarea în mod expres a retragerii autorizației de

funcționare.

2. Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a transmis la Autoritatea de Supraveghere Financiară cererea

de retragere a autorizației de funcționare.

3. A fost verificată situația financiară a Societății ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., astfel că, la data de

30.06.2018, aceasta a înregistrat un profit în sumă de 199.600 lei.

4. Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a notificat societățile de asigurare și/sau de reasigurare cu care

a avut încheiate contracte de intermediere/brokeraj cu privire la rezilierea acestora, începând cu data de 8.06.2018. 

5. Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. a notificat clienții (asigurații) cu privire la încetarea activității

societății ca broker de asigurare, iar pentru plata primelor de asigurare la contractele de asigurare aflate în derulare, aceștia au

fost îndrumați să se adreseze direct către societățile de asigurare/reasigurare emitente ale acestora.

6. A fost verificată situația decontărilor cu societățile de asigurare și/sau reasigurare cu care Societatea ALMA BROKER

DE ASIGURARE — S.R.L. a colaborat. 

7. Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu are înregistrate litigii/reclamații pe rolul instanțelor de judecată

din România cu societăți de asigurare/intermediari în asigurări/clienți sau foști clienți/angajați sau foști angajați/asistenți în

brokeraj/alte persoane fizice/juridice.

8. La data de 30.09.2018, Societatea ALMA BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu figurează cu debite față de Autoritatea

de Supraveghere Financiară, în contul taxei de funcționare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, coroborate

cu prevederile art. 4 alin. (2), art. 33 alin. (5) și ale art. 38 alin. (2)

din Legea nr. 236/2018 privind distribuția de asigurări, se aprobă,

la cerere, retragerea autorizației de funcționare a Societății ALMA

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., denumită în continuare

Societatea, cu sediul social în municipiul București, Calea

Dorobanților nr. 234, etaj 2, ap. 3, sectorul 1, înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/1809/01.02.2005,

cod unic de înregistrare 1718158 și înscrisă în Registrul brokerilor

de asigurare și/sau de reasigurare al Autorității de Supraveghere

Financiară cu numărul RBK–278/07.04.2005, reprezentată de

către domnul Zaharia Valeriu Cosmin, în calitate de administrator

și conducător executiv, și radierea acesteia din Registrul brokerilor

de asigurare și/sau de reasigurare, conform dispozițiilor art. 37

alin. (4) din Norma Autorității de Supraveghere Financiară

nr. 19/2018 privind distribuția de asigurări.

Art. 2. — (1) După data retragerii autorizației de funcționare,

Societății i se interzic desfășurarea activității de negociere și

încheierea de noi contracte de asigurare pentru persoanele fizice

sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării contractelor

în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor, precum și

desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare. 

(2) Societatea are obligația să aducă la cunoștința clienților

săi retragerea autorizației de funcționare ca broker de asigurare,

în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data primirii

prezentei decizii, în vederea efectuării plății ratelor scadente la

contractele în curs de derulare direct la asigurători, rămânând

direct răspunzătoare pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin

contractele în vigoare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 65 alin. (10) din

Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 19/2018

privind distribuția de asigurări.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 15 ianuarie 2019.
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.
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